¹⁾ »Sem egy-ház helyi, sem egyéb rendbéli nemesség pósta-lóadásra, gazdálkodásra, se a kösség közzé, se egyéb rendeknek szabad akaratja kívül ne tartozzék.« Approb. Const. III. R. 6. Cz. 2. cz.

²⁾ Approb. Constit. III. R. 69. Cz. 1. cz. és 80. Cz. 1. cz., V. R. ed. 47. és 59.

³⁾ »A postálkodásnak állapotja, mind a nemességnek, mind pedig a szegénységnek könnyebbségéért, hogy egy bizonyos karba állattassék, végeztetett.« Appr. Constit. V. R. 81. ed.

⁴⁾ Compil. Constit. III. R. 1. Cz. 5. cz.

⁵⁾ U. o. 7—10. cz.

⁶⁾ »Emericus Teokeoly Princeps et Partium Regni Hungariae Dominus stb. universis et singulis cuiuscunque status, gradus, dignitatis et praeeminentiae hominibus, ecclesiasticis videlicet et saecularibus, Magistratibus videlicet Bellicisque Officialibus, ac aliis per postas hinc inde communicantibus, et qui nimirum postariis commoditatibus uti voluerint; Magistrisque Postarum, eorumque vices gerentibus, veredariis, postilionibus, et aliis circa rem postariam dispositis Officialibus, praesentes nostras visuris, lecturis vel legi audituris salutem. Siquidem respectu nostri et Patriae commodi et permansionis Postaria Officia nostra essent intertenenda, ut in his Partibus Hungariae necessaria et laudabilis eorundem ordinatio dispositioque stabilis et firma persistere et conservari possit ac debeat: hunc qui sequitur ordinem et modum in omnibus Postis in saepefatis Partibus Hungariae existentibus ab omnibus Regni Statibus ac Ordinibus, praesertim autem iter sum per equos dispositos sive postas instituire et continuare volentibus, ac aliis etiam postaria commoditate utentibus integrum, inviolatum, firmiter observari volumus et mandamus. Nimirum ac primo omnium. Ut nullus Postarum Magistrorum aut Veredariorum teneatur vel sit obligatus equos dispositos dare et concedere, si quispiam quoquoersum postaria occasione proficisci volens liberi passus schedam vel a nobis ubi praesentes nos contigerit esse, vel ex Camera nostra Seepusieni eiusdemque Expeditione et Officio ad hoc singulariter a nobis deputato, vel a Supremo eius loci, ubi postam sumere et conscendere vo-

Mikor I. Lipót Erdélyt uralma alá vette, mindenek előtt a póstákra nézve elharapzódott számos visszaéléseket kellett megszüntetnie. Erre vonatkozott első sorban az 1691-ki Leo-

luerit, Capitaneo, vel ad minimum principaliori Officiali non habuerit et obtulerit in Officio Postario. Neque tales qui dum placuerit, postariam proficiscend iocasionem deserere, et iterum, ubi placuerit, eandem reassumere voluerint, admittendi. Postaria porro tabula, seu cornu, ut vocant, nullis prorsus privatis, aut quorumcunque servitoribus et hominibus portanda et utenda permittatur, sub poena ablationis tabulae ac rerum, eo facto apud talem reperendarum. — *Secundo*. Ut omnis, cuiuscunque status et conditionis existat, qui contra Edictum hoc nostrum equos dispositos in postis vel veredariis nostris violenter occupaverit, et in privatis suis rebus et negotiis, praesertim si ab ordinaria via postaria deflexerit, illisque pro placito et voluntate sua excessive praeter cursum consuetum equitando enervatos, claudos seu inhabiles reddiderit, ac etiam Officiales postarios iniuriis afficere veritus non fuerit, iuxta demeritum suum severe puniatur, et ad damnorum, si quae intulerit refusionem per viciniore aut loci Magistratus omnino adigatur et compescatur. — *Tertio*. Ut quilibet Magistratus vel Officialis in vicinia eiusmodi postarum et veredariorum nostrorum existens, praesertim vero Supremi et Vice-Comites et Capitanei necessitate exigente eisdem Postis contra quosvis violentes turbatores et damnificatores ab eis requisiti, omni ope, auxilio et assistentia adesse, illosque indemnes ac pacificos tueri et defendere debeant et sint obligati. stb. — *Quarto*. Quod quilibet cursor aut per postam pergens, priusquam equum solitum, et consuetum postarum pretium, etiamsi currentis ordinariae postae litterarum paquetae sive fasciculi deferendi et inviandi inciderint, quos omnino per postilionem suo modo acceptandos et promovendos nullatenus impediatur, de quolibet nempe equo vel persona per dimidium coronatum sive medium tallerum imperialem integrum dare et persolvere teneatur. Permutatio nihilominus equorum in quolibet Officio Postario non intermittatur stb. — *Quinto*. Ut nullus Magister Postarum aut Veredarius ullum valisium sive sarcinam vel fasciculum plusquam 40 aut 50 libras ponderantem ferre aut vehere sit obligatus et adstrictus stb. *Sexto*. Quod omnes domini Magnates et Nobiles, sic etiam Civitates, oppida, pagi et villae ubivis, et praesertim in dispositis Postarum locis existentes, dominiumque possessionum habentes, sint obligati et adstricti, illis Postis seu Veredariis, qui inter eos domos habuerint, et ab eis ademptae vel abalienatae sunt, cum universis earundem pertinentiis, juxta articulos publicarum Regni constitutionum superinde editos, illas eisdem reddere et restituere; illis vero Postis, qui aedes et hospitia non habent, congrua hospitia et residentias assignare, juxta ordinem et modum antiquum et hucusque semper observatum, tam in Liberis Civitatibus loci Magistratus, quam in pagis domini terrestres sub poena sint obligati; deinde vero de rebus ad victum et equorum intentionem necessariis pro

poldinum Diplomának 18-ik pontja ¹⁾); mely azonban egyszersmind a póstaügynek új rendezését határozta el. Mert az akkor fennálló póstaszabályozás a közkiválasolomnak semmikép sem felelt meg. Minthogy pedig Lipót király fent jelzett 1690-ki privilegiumával a gróf Paar családnak a póstahűbért »per totum nostrum Regnum Hungariae eique incorporata et appertinentia Regna, Terras et Provincias sive nunc a nobis possessa et possessas, sive in posterum per nos et successores nostros recuperanda et recuperandas« — adományozta: ennek folytán az erdélyi pósták is a magyarországi pósta-hűbér körébe vonattak. A kezdetben a »német« pósták iránt felmerült pana-

justo et competenti pretio habendis prospicere et providere. Et siquidem ad quasvis occurrentes boni publici et servitii nostri necessitates diu noctuque parati esse debeant, et circa servitium Postarum satis superque sint occupati, insuper eosdem a quibusvis oneribus et exactionibus exemptos et liberos conservari volumus et jubemus. Illud quoque serio cavendum et interdictum praecipimus, ne consuetae currentes ordinariae postariae expeditiones per quospiam Magistratus vel Officiales, et quoscunque tandem retardari, detineri, et de more solito colligatae sigilloque Postarum Magistrorum obsignatae, violari, aperiri et distrahi quoquomodo praesumantur; sed ut statis diebus et horis expediantur et promoveantur, nec ad ullius plane instantiam seu inhibitionem differantur aut remorentur; quatenus nimirum justo et commodo tempore ad praetitulata debita loca mature et inviolate deferri et pervenire queant. Necessariae demum viarum reparationes, ne videlicet eatenus etiam cursus postarii praepediantur, quibus incumbit, fieri non intermittantur; et ubi propter aquarum exundationes, vel tempestates et nimias pluvias ita fuerint corruptae, ut illac postae diu noctuque transire non possint, veredariis et postilionibus ex omni latere viarum transire, obstructionesque perfringere licitum sit et liberum. — *Septimo.* Extraordinariis quibusvis staffetis et expeditionibus (nisi evidens et urgentissima nostri servitii vel publicae necessitatis occurrentia desideraret) praecitatoe nostros Officiales Postarios nullatenus onerari et incommodari volumus; sed per iteratam cuiusvis hebdomadae ordinariam postam ultro citroque meanthem litteras transmitti sufficiens esse decrevimus. — Denique stb. (a póstatiszteknek járó évi fizetés, és pedig »pro Gabriele Dobay nostro Postarum Magistro Eperjesiensi 336 floreni Hungaricales, pro veredariis vero Liczerdiensi et Berthodiensi cuivis annuatim 72 floreni Hungaricales« stb. stb. Actum Cassoviae 10. mensis Septembris anno Domini 1682.